factos articulados pelo A., a R. não contestou”. É este o dispositivo da mesma

decisão:

“Pelo exposto, julgo a presente ação totalmente procedente, por provada, e,

em consequência:

a) condeno a R., C…, Ldª, a pagar ao sinistrado, B…, a pensão anual e vitalícia

de €273,21 (duzentos e setenta e três euros e vinte e um cêntimos), a partir de

11 de agosto de 2016;

b) mais condeno a R. a pagar ao A., a título de indemnização por

incapacidades temporárias, o montante global de €2.851,80 (dois mil

oitocentos e cinquenta e um euros e oitenta cêntimos);

c) ainda condeno a R. a pagar ao A. o montante de €15,60 (quinze euros e

sessenta cêntimos) a título de despesas com transportes;

d) finalmente condeno a R. a pagar ao A. juros de mora, à taxa legal, contados

desde o vencimento de cada um dos referidos montantes, até efetivo e integral